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Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 879 (SUU alm. del). Spørgsmå-
let er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL)

Spørgsmål nr. 879:

”Statsministeren bedes oplyse, hvornår ministeren for sundhed og forebyggelse oplyste 
ham om, at ministeriet for sundhed og forebyggelse havde beregninger, der tydede på 
en overbetaling af privathospitalerne på op imod 25 procent og hvilke initiativer han 
tog på baggrund af denne oplysning.”

Svar:

Af regeringsgrundlaget ”Mulighedernes samfund” fra november 2007 fremgår, at ”De 
private sygehuse har bidraget til at sikre alle patienter gratis adgang til behandling med 
kort ventetid. Der skal sikres størst mulig grad af fair konkurrence mellem offentlige 
og private sygehuse. Regeringen vil derfor arbejde for, at afregningen med private sy-
gehuse skal afspejle forpligtelserne og rammevilkårene for de private sygehuse.”

Som følge af overenskomstkonflikten på sygehusområdet i foråret 2008 og den deraf 
følgende ventetidspukkel aftalte regeringen med Danske Regioner i juni 2008 at søge 
tilslutning til en midlertidig suspension af det udvidede frie sygehusvalg (med virkning 
fra 7. november) til og med 30. juni 2009.

Med udgangspunkt i regeringsgrundlaget igangsatte ministeriet for Sundhed og Fore-
byggelse i efteråret 2008 et arbejde om afregningen med private sygehuse. Dette ar-
bejde har været drøftet i regeringen, og regeringen indgik 1. april 2009 en aftale med 
Danske Regioner om tilrettelæggelsen af samarbejdet med de private sygehuse efter 
ophør af suspensionen. 

Af aftalen fremgår det, at udgangspunktet for taksterne i 2009 vil være de priser, som 
regionerne har opnået ved at sende behandlinger i udbud under suspensionen af ord-
ningen. Det fremgår endvidere, at fra januar 2010 vil udgangspunktet for forhandlin-
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gerne være takster, der afspejler omkostningerne på de mest effektive offentlige syge-
huse, dvs. lavere takster end de hidtidige.

På den baggrund offentliggjorde det daværende Ministerium for Sundhed og Forebyg-
gelse d. 28. oktober 2009 et referencetakstkatalog som nyt grundlag for aftaler om tak-
ster under det udvidede frie sygehusvalg. 

Dette referencekatalog dannede udgangspunkt for aftalen af 21. december 2009 mel-
lem Danske Regioner og BPK (Brancheforeningen for Privathospitaler og Klinikker)
om vilkårene for private sygehuse og klinikker vedrørende det udvidede frie sygehus-
valg fra 1. januar 2010. Der var dog uenighed om taksterne på en række områder. Tak-
ster for disse områder blev fastsat den 3. februar 2010 af et voldgiftsnævn under ledel-
se af tidligere sundhedsminister Carsten Koch. 

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen


